
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello - Borgo S. Lorenzo - Dicomano - Firenzuola - Marradi - 
Palazzuolo sul Senio - Scarperia e San Piero - Vicchio

O R I G I N A L E

DETERMINAZIONE

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE

n. 458 del 23-12-2019 (Registro Generale n. 748)

UFFICIO PATRIMONIO AGRICOLO FORESTALE

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PERIZIA 775/19 PER LAVORI DI RIPRISTINO
ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE VIABILITA'  FORESTALE ALL'INTERNO
DEL PAF NEL COMPLESSO FORESTALE GIOGO-CASAGLIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE

VISTO il vigente Statuto dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello approvato con Delibera di Consiglio
n. 45 del 30/11/2017, entrato in vigore il 01/01/2018;

VISTO il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  Servizi  dell'Unione  Montana  dei  Comuni  del
Mugello approvato con Delibera di Giunta n. 40 del 14/05/2014;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell'Ente n. 27 del  29/12/15 con cui si nomina l'Ing. Vincenzo
Massaro a dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione dell'Ente (EATF);

VISTO il D.L.vo 267/2000 Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l'articolo 107
che disciplina le funzioni e le competenze dei dirigenti;

VISTA la L.R. 39/2000 “Legge Forestale della Toscana" e s.m.i., che delega alle Unioni dei Comuni, nel
territorio di competenza, la gestione del Patrimonio Agricolo Forestale (PAF) Regionale;

RICHIAMATI i seguenti atti:

 



- deliberazione di Giunta dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello (UMCM) n. 87 del 16/10//2019 con
la quale è stato approvato il progetto definitivo relativo al “Interventi di ripristino e adeguamento funzionale
della viabilità all'interno del PAF nel complesso forestale Giogo-Casaglia”, per un importo complessivo di
€ 192.295,96;
-  determinazione  dirigenziale  n.  407/EATF del  06/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo dei lavori di cui sopra rideterminando l'importo complessivo in € 192.490,96 (€ 155.554,98 per
lavori e € 36.935,98 per somme a disposizione) ed è stata avviata la procedura di scelta del contraente;

DATO ATTO che il progetto in questione è inserito nell’elenco annuale dei lavori 2020, come allegato al
piano triennale 2019-2021;

ATTESO che ad opera dell’Ufficio Gare e Contratti dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello sono
state svolte le operazioni di gara mediante il sistema telematico START;

VISTE le risultanze della gara, riassunte nel "Verbale delle operazioni" redatto in data 20/12/2019, agli atti
d'ufficio, da cui discende che l'aggiudicazione può essere effettuata all'impresa AgriAmbiente Mugello SCA
con dede a Barberino di Mugello (FI) in via di Galliano n. 15/A P. IVA 01039030489 che ha offerto un
ribasso del 13,80% sull'importo a base di gara;

DATO atto che l’impresa ha dichiarato che il costo della manodopera è pari a € 54.000,00 e gli oneri della
sicurezza, afferenti l’impresa, risultano pari a € 2.488,88;

DATO ATTO che tramite lo stesso ufficio Gare e Contratti si avviano le verifiche dell’idoneità tecnico-
professionale e della regolarità contributiva ed assicurativa dell’impresa provvisoriamente aggiudicataria, ai
sensi degli articoli 16 e 17 della L.R. 38/07;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione dei lavori nelle more di acquisizione
delle certificazioni, salvo l’accettazione dei materiali e della loro qualità in fase di cantiere ed esecuzione
dell’opera;

RITENUTO opportuno tenere il ribasso d’asta tra le somme a disposizione per imprevisti;

DATO ATTO che a seguito del ribasso offerto si può riconfigurare il seguente quadro economico di spesa:
A) PER LAVORI
1) importo lavori

€ 153.262,38
    ribasso 13,80%

€   21.150,21
    importo lavori di aggiudicazione

€ 132.112,17
2) oneri di sicurezza

€     2.292,60
Sommano

€ 134.404,77
B) SOMME A DISPOSIZIONE
1) per IVA sull'importo complessivo di A

€   29.569,05 
2) imprevisti

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.458 del 23-12-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2 di 5



 

€   21.150,21
3) contribuzione ANAC stazione appaltante

€        225,00
4) incentivi ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/16 (1,12% di A) €     2.488,88

Sommano

€   53.433,14,
IMPORTO TOTALE PERIZIA

€  187.837,91

PRECISATO che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata;

RITENUTO di  dover  provvedere  all'approvazione  delle risultanze  di  cui  sopra  e  ravvisata  la  propria
competenza in merito;

PRECISATO che le risorse necessarie all'esecuzione dell'intervento, pari a € 187.837,91 sono individuate
dall'applicazione dell'avanzo vincolato 2018 (assestamento generale e verifica degli equilibri di bilancio) di
cui alla deliberazione di Consiglio dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello  n. 21 del 31/07/2019 e che
i fondi necessari sono individuati  in uscita sul Cap. 2077/1 “Gestione ordianaria sul PAF”  del bilancio
pluriennale 2019/2021, esigibilità 2019;

DATO ATTO che il CIG relativo ai lavori è 8127871355  e il CUP è  J99J19000220005;

RITENUTO di procedere all'istituzione dell'Ufficio di  Direzione lavori  ai  sensi  dell'art.  101 del  D.Lgs.
50/2016 nella persona del P.A. Vanni Pieri, dipendente dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello presso
l'Ufficio PAF, che sostituisce il dott. Stefano Manni come precedentemente individuato con determinazione
n. 407/EATF del 06/12/2019;

PRESO ATTO che risulta necessario ridefinire le spettanze ai fini dell'applicazione del fondo per funzioni
tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016, l'apporto del personale dipendente dedicato al lavoro in questione,
come di seguito specificato;

DATO ATTO che l'intervento riveste carattere di opera pubblica ai sensi dell'articolo 11 della L.R. 39/00 e
pertanto se ne dichiara la pubblica utilità;

RICHIAMATI:
- il bilancio di previsione 2019-2021 approvato con delibera di Consiglio n. 7 del 19.03.2019 e s.m.i.;
- il piano esecutivo di gestione (PEG) 2019-2021 approvato con Delibera di Giunta n. 30 del 26.03.2019 e
s.m.i.;

VISTO l'articolo 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dall'art. 3, comma 1 lettera d) del D.L.
10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, nonché l'articolo
9 del vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente
dal Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere;

VISTO il “Regolamento per l’Organizzazione e la disciplina del sistema dei controllii nterni, con peculiare
riguardo al controllo sulla regolarità amministrativa e contabile” approvato dal Consiglio dell’Unione nella
seduta del 29/01/2013;

DETERMINA

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.458 del 23-12-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3 di 5



1)  DI  APPROVARE il  “Verbale  delle  operazioni”  redatto  in  data  20/12/2019,  agli  atti  d'ufficio,  e  le
risultanze nello stesso contenute in merito allo svolgimento delle operazioni di gara;

2)  DI  AGGIUDICARE  l’appalto  dei  lavori  di  “Ripristino  e  adeguamento  funzionale  della  viabilità
all'interno  del  PAF  regionale  nel  complesso  forestale  Giogo-Casaglia”,  di  cui  alla  perizia  775/19,
all’impresa AgriAmbiente Mugello SCA con dede a Barberino di Mugello (FI) in via di Galliano n. 15/A P.
IVA 01039030489, che ha presentato un ribasso del 13,80% sull’importo a base dell’offerta;

3) DI DARE ATTO che l’aggiudicazione è effettuata nelle more di verifica dei requisiti a carico della ditta;

4) DI APPROVARE il quadro economico aggiornato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori come riportato
in narrativa;

5) DI PRECISARE che per i lavori sono stati acquisiti il CIG 8127871355 e il CUP  J99J19000220005;

6)  DI  ISTITUIRE  l’Ufficio  di  Direzione  Lavori  nella persona  del  P.A.  Vanni  Pieri  dell'Ufficio  PAF
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello;

7) DI IMPEGNARE, per le finalità di cui al presente atto, la somma complessiva di € 187.837,91 sul cap.
2077/1 del bilancio di previsione 2019-2021, esigibilità 2019, dando atto che è stata effettuata prenotazione
della spesa con la richiamata Determinazione Dirigenziale n. 407/EATF/2019, così distinti:

per € 163.973,82 finalizzati alla
stipula contrattuale per lavori e IVA,
per € 21.150,21 per imprevisti,

per  €  225,00  per  spese
amministrative ANAC,

per  €  2.488,88  per  fondo
funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

8)  DI  STABILIRE  che  il  personale  dipendente  dedicato  al  progetto  in  questione,  tenuto  conto
dell'attribuzione della DD.LL. come sopra espressa, è il seguente:

Nome Funzione %

Stefano Manni R.U.P., controllo della spesa, verifica preventiva 56

Vanni Pieri Direzione dei Lavori 35

Ilaria Moscardi Procedure di gara, collaboratore amm.vo 3

Eugenio Maviglia Collaboratore amm.vo 2

Roberta Siliquini Collaboratore amm.vo 2

Nadia Fanfani Collaboratore amm.vo 2

9)DI  CONFERMARE  il  dott.  Stefano  Manni  Responsabile Unico  del  Procedimento  ai  sensi  della  L.
241/1990;

10)  DI DARE ATTO  che,  ai  fini  del  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  contabilità armonizzata  (D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.) in relazione alla contabilizzazione del fondo ex art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016,
si procede altresì:
a) ad accertare la somma di € 2488,88 sul cap. 3501 "Incentivi  tecnici  art. 113 D.Lgs. n. 50/2016" del
bilancio 2019/2021, competenza 2019;
b) ad impegnare la somma di € 2.488,88 sui seguenti capitoli del bilancio 2019/2021, competenza 2019:
Cap. 982 per  € 1.870,85 a titolo di competenze,
Cap. 982/1 per € 459,00 a titolo di contributi CPDEL e INAIL,
Cap. 982/3 per € 159,03 a titolo di IRAP;

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.458 del 23-12-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 4 di 5



 

c) a dare mandato all'Ufficio Ragioneria dell'Ente di emettere mandato sulla somma impegnata nel quadro
economico a titolo di incentivo, contestualmente all'emissione di  reversale di pari importo sull'accertamento
assunto sul cap. 3501 del bilancio 2019/2021;

11)  DI  ATTESTARE  l'assenza  di  conflitti  d'interesse ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  241/1990  come
introdotto dalla L. 190/2012;

12) DI DARE ATTO:
-  che la  firma del  presente  provvedimento  equivale  anche al  formale  rilascio  del  parere  favorevole  di
regolarità  e  correttezza  giuridico-amministrativa  del  medesimo,  ai  sensi  della  normativa  richiamata  in
narrativa;
- che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al TAR Toscana
entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs. 104 del 02/07/2010 e
s.m.i.;
-  che  il  presente  atto  sarà  oggetto  di  pubblicazione  ai  fini  delle  trasparenza  amministrativa,  ai  sensi
dell'articolo 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

Il presente atto è stato predisposto dal Responsabile del Procedimento dott. Stefano Manni

Il Dirigente
Massaro Vincenzo

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.458 del 23-12-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 5 di 5


